apurado a partir do resultado de suas controladas. Abaixo apresentamos o resultado da equivalência patrimonial e
o resultado próprio da Itaúsa considerando apenas os eventos recorrentes.

30/09/2014 30/09/2013 Evolução (%)

Indicadores por ação - em R$

Lucro Líquido da Controladora 0,92   0,66   39,3%

Lucro Líquido Recorrente da Controladora 0,91   0,73   23,6%

Valor Patrimonial da Controladora 6,11   5,35   14,1%

Dividendos/Juros sobre Capital Próprio Líquido de IR 0,22   0,15   40,6%

Preço da Ação PN
(1)

9,25   8,21   12,7%

Capitalização de Mercado
 (2)

 - em R$ milhões 56.457   49.400   14,3%

(1) Cotação média das ações preferenciais no último dia do período.

(2) Calculado com base na cotação média das ações preferenciais no último dia do período (cotação da ação PN média multiplicada pela

quantidade de ações em circulação no final do período).

Obs.: O número de ações em circulação e a cotação da ação foram ajustados para refletir a bonificação de 10% ocorrida em 28 de abril de

2014.

PRINCIPAIS INDICADORES FINANCEIROS

Área de Serviços Financeiros   5.637 98,9%   4.225 96,6% 33,4%

Área Industrial   60 1,1%   148 3,4% -59,5%

Duratex   97 1,7%   158 3,6% -38,6%

Elekeiroz   (11) -0,2%   16 0,4% -168,8%

Itautec   (26) -0,5%   (26) -0,6% 0,0%

Outros   2 0,0%   (1) 0,0% -

Total REP Recorrente   5.699 100,0%   4.372 100,0% 30,4%

Resultado Próprio da Itaúsa Líquido de Impostos   (186)   (15)

Lucro Líquido Recorrente   5.513   4.357 26,5%

Resultado não Recorrente   80   (435)

Lucro Líquido   5.593   3.922   42,6%

X X

Evolução (%)Resultado da Equivalência Patrimonial (REP) por Áreas
01/01 a

30/09/2014
%

01/01 a

30/09/2013
%

Demonstrações Contábeis Completas

Itaúsa – Investimentos Itaú S.A

 4

Reconciliação do Lucro Líquido Recorrente

A fim de possibilitar adequada análise das demonstrações contábeis do período, apresentamos o lucro líquido

com exclusão dos principais efeitos não recorrentes, líquidos dos respectivos efeitos fiscais, conforme segue:

Controladora Não Controladores Consolidado

01/01 a

30/09/2014

01/01 a

30/09/2013

01/01 a

30/09/2014

01/01 a